CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal viabilizar estudos

técnicos para a implantação de sistemas luminosos

de semáforos no chão nas faixas de pedestres em

áreas de grande fluxo.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal viabilizar estudos para a implantação sistema luminosos de

semáforos no chão na faixa de pedestre, em áreas de grande fluxo. Solicito, após

leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

Essa tecnologia inovadora tem sido amplamente aplicada em diversas

cidades ao redor do mundo, com o intuito de aumentar a segurança no trânsito,

especialmente para pedestres. O sistema consiste na instalação de luzes de LED

embutidas no pavimento junto às faixas de pedestres, sincronizadas com os

semáforos convencionais.

Essa medida é particularmente eficaz para atender às novas dinâmicas

urbanas, considerando que grande parte da população utiliza dispositivos

eletrônicos enquanto caminha. A distração causada pelo uso de celulares pode

ser mitigada por esse sistema, o que reforça a sinalização e chama a atenção

mesmo quando o pedestre está olhando para baixo, contribuindo para redução

de acidentes e para a segurança dos cidadãos.

Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente sugestão.

Sala das Sessões, em 27 de novembro de 2024.

SILENE CARVALINI

Vereadora

RC

PROT-CMI 5524/2024
28/11/2024 - 11:44
IND 3044/2024